*Reiectio  
Compositorum.*

*Oculta  
& mani-  
festa præ-  
par.*

tâ vi rerum mixtarum orta, est rationi imperuia. Quare existimamus, remedia quæ præparandi & alterandi vim gerunt, ea esse vel occultâ, vel manifestâ vi prædita. occultâ, vt antidota, quæ noua & inaudita morborum genera curant; ita Crateri antiqui medici seruum, viperæ esus curauit, cum ( vt refert Petrus Victorinus, in Lectionibus suis, ex Porphyrio) caro tota eius ab ossibus abiret; cumque cætera remedia nihil opis attulissent, periculo inuenta vita fuit, cum à vipera mors quæreretur. Ita vipera submersa vino, sanitatem Elephantico attulit, teste Galeno.

*Miranda  
historia.*

**M A N I F E S T A** verò qualitate quæ succos alterant, ac purgationi parant, id ea ratione peragunt, qua aptè materiam morbificam ad exclusionem excolunt: Nam crassam attenuant, viscidam incidunt, ac lentam abstergent: tenuem incoctam crassitie afflant. Sed & materiam crudiores coquunt, vt bona à cõtaminata auellatur: quare tenuis morbifica materia, erit coquenda, modò cruda fuerit, vt tantum formæ sortiatur decus, quantum vi coctionis induere posset: ita enim feliciùs, bonisque ægrorum rebus, naturæ expellenti cedit. Cum coctioni studemus, vtimur decoctis, syrupis, & magnâ remediorum varietate, quò his subsidiis calidi naturæ qui bellum indixit, frangatur. Quare perpetuò ad materiam erit collimandum, quænam sit illa materies moderanda ac coquenda, & quænam temperie totum corpus sit præditum: vt si materia morbifica

*Coquenda  
tenuis  
ma.*

*Coctio, &  
Præp.*

fuerit frigida & crassa, attenuantibus vtimur decoctis & calidis: nam quinti Aphorismorû septuagesimo, proditum fuit, pituitam à febrili calore coqui. Præparamus itaque vt materia nõ sit contumax ad maturationem: quare præparatio præcedet coctionem; naturæ quædam id fiet æmulatione, quæ cum versura est chylum in sanguinem, primò succum hunc præparat in ventriculo, ac quasi in æquabilem madorem cibum eliquat, quò calor æqualiter agat in omnes partes. Hac præparationis velitatione, materia fiet naturæ coquæti obediens, ne succedente pharmaco, fiat via vi, sed vt morbifica materia, pharmaco trahenti, & naturæ expellenti cedat.

#### CAPVT V.

*De Corroborantibus & Alterantibus  
principes corporis humani partes.*

**CORROBORANTIA** ea sunt quæ parti alicui ab omni illuuiæ iam expurgatæ, vim atque naturam restitunt, pristinaque reddunt valetudini. Verè dicebat Celsus, rarò quisquã non aliquam partem corporis imbecillam habet. Partes corporis, aut sunt similes, vel organicae, quas, labefactatæ cum fuerint, roboramus: hoc fit, cum ad antiquam temperiem eas reducimus, medicamentis intus & foris aptè adhibitis. Cum fœda humorum (quæ morbum faciebat) eluuiæ iam coctæ, pharmaco trahente excussa fuit, pars morbo tamen labefactata, ne succrescente nouâ cacochymiâ (cum nec ritè alimentum cõficere hætenus potuerit)

rit) restibili fecunditate nouum morbum inuehat, roborari debet. Curandum in his est summe, vbi diuersae intemperies negotium faciunt, ne dum vni prodesse cupimus, alias partes damnis augeamus: vt si aestu flagrarit vterus, at frigore languorem ceperit ventriculus, temperatis vtetur, quibus perinde ac tepida addita gelidæ, frigoris excessus remittatur. Alioqui si hæc non astu prouidentur, vt ait ille apud Comicum, aut hunc aut illam pessundabunt, nec quid agas certum est, huncne adiutes, an auscultes illi: si illum relinquis, eius vitæ timeas: si opituleris, huius minas, cui remediari difficile est.

*Cor alterantia: & qualia ea esse debeant: & indicationes, ex eius præstantiâ ductæ.*

**COR.** *Q*UÆ præscribuntur ad Cordis flectendam intemperiem, ea nec feruido aestu incandescere debent, nec à rigido algore torpescere: verum genuinam quadam moderatione ac temperie, parti huic principi adblandiri debent: quin & putredinem arcere; recreare spiritus vitales, ac tenuem calorem cordis excitare, & eius veluti ἐκλαμψιν prouocare. Sanguinem eiusque ichorem suggerere debent benignum, hæc dico medicamina, quæ cordi alterando dicanda erunt; quin & facilem spirationem ac expirationem conciliare debent. Cor alterantia remedia, tanta moderatione insignita sint, vt & iis pro nutritu vtatur natura, & ex his spirituum limpidissimorum copia succrescat. Aut hæc auxilia talia sint, quæ, tota vi

naturæ, cordi suam operam dicarunt: non à temperie profectâ facultate, sed ex abditâ vi, sensibusque omnino incomperatâ: aut quæ aperta vi, succum melancholicum coquunt, idque modico calore, & quasi naturæ æmulo.

*Βελαιωσις* PRÆMISSARVM INDICATIONVM, & eorum quæ de Corroborantibus cor mox narabimus. DEVS optimus maximus, **CORDIS** fabricam mirandam sapientiâ absoluit: Huius sinistrae parti sinum amplissimum insculpsit, in quo, tanquam in publicâ quadam officinâ, spiritus vitales cõderentur: vt inde his vehiculis, veluti è promptuario quodam animæ vires emissæ, vitali vigore totam corporis œconomiam rigarent, utque ab his, qui sopitus iacebat in singulis membris calor excitatus, vitali vi, ea animaret. Hi vitalis roboris satellites spiritus, sanguinis totius tenuissimam partem, vapidumque eius rorem, sui originem agnoscunt, tantò sanguine tenuiores ipsi, quanto reliquum corpus densius compactiusque sanguine cõcreuit. Qui spiritus, cum exactè elaborantur in corde, amœnam quandam ideam, & cœlestis blandique caloris æmulam referunt, lumine quodam vitali perfusi; gaudij, mœroris, iræ, ac timoris auctores. Hinc Indicatio illa enata fuit curatrix, quod medicamina cordi studentia, spiritus recreare debent, ac sanguinem benignum suggerere. Cum enim spiritus ille suo decore fulget, ac pandit se toto corporis theatro, cuncta gaudio quodam perfundit, humanamque mentem in lætitiâ exporrigit.

*Cordis fabrica.*

*Spiritus cordis.*

Hæc causa est cur ab assumpto lapide Bezaar, mens in repentinam sese laxet lætitiã. Quare studendum erit, vt eius sanguinis copiã ditetur corpus, ex quã surgant spiritus elegantissimi tēperie, ac splendore micantes. Cùm enim accisa spirituum vbertate languescit cor, aut eorum cùm temperies labefactatur, cumque nõ eadem tenuitate splendescunt, sed vastã quadã crassitie restagnarint, nimiaue tenuitate sese pandere si nequeant, sed potiùs vaneſcant, aut tenebris sese implicent, cuncta iam tum in tristem mœrorem abripiunt. Vt enim sulphur facillimè flammam concipit, ita vel minimo momento, spiritus, lætitiã & mœrore perfunditur.

**VINI** Hinc ea vino optimo vis inest, qua in præſens gaudium abripiunt hominem; etenim spiritus gignit moderatos temperie, & consistentiã mediocres, humore moderato perfusos (hinc enim & pueri in gaudia præcipites sunt) ac splendidissimo lumine emicantes. Quod suauissimus Anacreon, vino suauiter tinctus, in se vsu comperit, cùm ait:

*Ὅτ' ἐγὼ πῖος ἔδινον,*

*Ἀποείπην Ἰμέμωαι*

*Πολυφρόντιδες τε βυλαὶ*

*Ἐς ἐλικτόπους αἰήτας. hoc est:*

*Vbi suauis potio vinum,*

*Subitò molesta cura &*

*Operosa consilii vis*

*Rapidas eunt in auras.*

**CORDIS** Quare ex naturã cordis, eiusq. spirituum & sanguinis, elucet, ea remedia, quæ ad miniculo cordi futura sunt, insigni vi dotata esse debere, qua vitalem eorũ potentiam firmare possent, atq. crassiores spiritus

remedia,  
qualia,

rarefacere. Robur autem spiritibus afflatur, ex moderatã eorum temperie, & si prouisio habeatur, vt copia eorum affluat, & si qui exhausti fuerint, resarciantur: & ne si copia eorum adsit, nimium resoluantur.

**VBERRIMAM** spirituum copiã sufficit facilis cordis motus: quò, cùm dilatatur, prolecat nutrimenti amplissimam vim; cumque pectus, ac pulmonum fistulosa substantia plurimum ad miniculi cordis motui adferant, studendum, vt expeditus eorum quoq. motus sit, ac vberimus allapsus aëris ad cor; ac eiusdem vt procedat expectoratio. Rari verò redduntur spiritus, ex motu, & ex eorũ expansione. Quare nullum remedium, æquè robur ac tenuitatem spiritibus addere potest, ac solemnem quædam lætitiã. Etenim vt id, quod algore sæpe rigescit, tandem frigus inexpugnabile imbibit: ita & qui lætitiã sæpe circumfluit, lætiores naturam induit. **SANGVIS** quoq. exuberans clarus, calore mediocri transfusus, in plurimos limpidissimos spiritus sese effundit, ac quasi in illos eliquescit, ac gaudij & venustioris lætitiæ auctor est. Rationi itaque consentaneum erit, vt procuremus, ne sit sanguis aquosus, nec turbido crassamento fœdatus; etenim in splendore & diaphano, seu claritate modico calore perfusã, habitat gaudium. Quare ex his symbolis rationum, orietur **INDICATIO**, vt his talibus potentiis ornatis alimentis, foveamus spiritus; indicio est vinum, & ea quæ delectant grato dulcore ac odore, qualia sunt aromata suauiora. Quod si accersendum

Spir. cor.  
p. 12.

LÆTITIÆ

Lucida, Margarita.  
 fendum fuerit spiritibus LVMEN, margaritas præscribemus: nã luce quadã viuidã præcellũt: hinc olim tantus earum census. Vnio quem Seruilia à Cæsare accepit, sexages festeriũm æstimatus, hoc est, centum quinquaginta millibus aureorum. Quin Veneri generici Cæsar vnionẽ dicauit, auctore Suetonio. Cleopatraz vnio centies festeriũm fuit æstimatus: quod precium Budæo æquipollet aureis solatis ducenties quinquagies mille. & Lamprius narrat vxori Alexandri Severi donatum esse vnionem ingentis precij. dos horum in candore & figura. Solino vnio dictus, quia vna insignis tantũm ostreis inest. Præscribemus & corallorum substantias, vt & sericum: ea nempe vi prædita, qua spirituum madorem absorbent, eorumque quod exhaustionẽ sua siccitate coërcent. Quin & nimis tenuis spiritus si euanescat, indeque ab exhausto frigescat, quæ congregant ac colligunt, glutinant & quasi constringunt spiritus, remedio erunt: quales sunt myrobalani chebulæ conditæ, catabe, & quoque corallum. Quod si nil nisi temperamenti eucrasia desideretur, vt si frigus molestũ sit, daronicum remedio erit: si calor in vitio fuerit, hunc expugnabit caphura, & aqua rosata. sin turbidus ac melancholicus vapor turbet spiritus; in vsum euocabimus quæ hoc inquinamentum à spiritibus abstergent: qualia sunt buglossum, bezaar lapis, melissa. Sunt & quædam quæ TOTASVBSTANTIA abditã, lætiores spiritus reddunt: vt rubinus, saphyrus, hyacinthus, citrinus, quæ-

dam tamen & aperta vi, & occultã potentiã remixtis, ituant; vt muscus, ambra: his enim & aroma, & incomperior vis adest. Ita remiscemus succum pomorum redolentium (matiana vocant) cum ambra & mosco, vbi frigus molestum est: Nam quæ vim alimentariam habent, ea prolestant vehementiũs partes nutritioni dicatæ; & nutrimentum gratius fit aromate. Aroma autem subtile est, vapidum & fumosum: at duleor, in substantia resedit crassiore: hinc aromata nutritioni spirituum magis sunt accommodata: verũm dulcia, corpori nutriendo. Hæc causa fuit quod cordi dicata remedia, plus aromatum postulent, quàm dulcoris: at hepatis studentia, plus dulcedinis quàm aromatis efflagitant: quamuis exiguum aroma non abnuant: etenim hoc, officina est nutritionis: at istud, spirituum.

## CAVTIO.

VBI ex crasso sanguine laborat cor, à diureticis & sudorificis erit abstinendũ. Nam hæc exhauriunt serum sanguinis, illumque crassiorem relinquunt, ac in mærorem promptum. Verũm si cordis debilitas adfuerit à sanguine tenui & aquoso, hæc iam tum mirum in modum proderunt. Flatulenta, cordi sunt inimica; nam inde spiritus afflati vaporibus fædantur, hinc illi tenebescunt ac stupefcunt, cordis frangunt vim ac mærorem inferunt. Id summè notandum, vt cùm vsum inimus rerum siccarum & adstringentium, adiiciamus quid, quod penetrandi vi valet: vt cùm vtimur succino, vel terra lemnia.